
 

 

Comune di Pian Camuno 

Provincia di Brescia 
 

Via Don Stefano Gelmi n. 31 25050 PIAN CAMUNO (BS) – Tel. 0364 593800 – Fax 0364 593899 
Codice Fiscale 00641410170 – Partita I.V.A. 00574180980 – Sito internet: www.comune.piancamuno.bs.it 

 

AREA TECNICA 
 

 AREA TECNICA Variante 1/2025 - 1 
tel. 0364/593830 – PEC tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it – email uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 

Pian Camuno, 17 giugno 2025 
 
 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI NON ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
PER LA VARIANTE PUNTUALE N.1/2025 AL P.G.T. PER INDIVIDUAZIONE DI ALLARGAMENTO 

STRADALE IN VIA SAN PIETRO FRAZIONE SOLATO 
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
 
VISTI: 

− gli articoli 13 e 14 della Legge Regionale 11/03/2005 n. 12 e s.m.i. di “Approvazione degli atti costituenti il piano 
di governo del territorio” e di “Approvazione dei piani attuativi e loro varianti. Interventi sostitutivi”; 

− la Legge Regionale 11/03/2005 n. 12 per il Governo del Territorio ed i criteri attuativi approvati dalla Giunta 
Regionale della Lombardia e successive modifiche ed integrazioni; 

− gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13/03/2007 n. VIII/351, ed in 
particolare il punto 5.9, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il Decreto Legislativo 3/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 06/03/2025 di avvio del procedimento per la redazione della 
Variante puntuale al P.G.T. 1/2025 (Piano dei servizi e Piano delle regole) e contestuale avvio del procedimento 
di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica con individuazione delle autorità con 
specifiche competenze, per individuazione di allargamento stradale in via San Pietro frazione Solato; 

 
PRESO ATTO che: 

− in data 06/03/2025, con Delibera di Giunta Comunale n. 19: 
1. è stato dato avvio al procedimento di approvazione della Variante puntuale al P.G.T. 1/2025 (Piano dei servizi 

e Piano delle regole) e contestuale avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica con individuazione delle autorità con specifiche competenze, per individuazione di 
allargamento stradale in via San Pietro frazione Solato; 

2. sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati ed i 
settori del pubblico interessati all’iter decisionale (tutte le associazioni e le organizzazioni presenti sul 
territorio comunale e come pubblico i soggetti che subiscono o possono subire gli effetti delle procedure 
decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse in tali procedure, e di invitare gli stessi a prendere 
visione della documentazione, nei tempi definiti dalla normativa stessa): 

− A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Brescia; 

− ATS della Montagna – Distretto Vallecamonica; 

− Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Bergamo e Brescia; 

− Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

− Autorità di Bacino del Fiume Po presso Regione Lombardia – UTR di Brescia; 

COMUNE DI PIAN CAMUNO
COMUNE DI PIAN CAMUNO I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005305/2025 del 17/06/2025
Firmatario: FABIO GAIONI

mailto:tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it
mailto:uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it


 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 AREA TECNICA Variante 1/2025 - 2 
tel. 0364/593830 – PEC tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it – email uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 

− Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi; 

− Provincia di Brescia, Settore della Pianificazione Territoriale, Ufficio Urbanistica, Pianificazione territoriale 
e Valutazione ambientale strategica; 

− Comunità Montana di Valle Camonica; 

− Comune di Artogne; 

− Comune di Costa Volpino; 

− Comune di Pisogne; 

− Comune di Rogno; 

− Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF) 

− Terna Rete Italia S.p.A. 

− E-Distribuzione S.p.A. 

− Gruppo Tim 

− FiberCop S.p.A. 

− Openfiber S.p.A. 

− Intred S.p.A. 

− Blu Reti Gas S.r.l. 

− Valle Camonica Servizi S.r.l. 

− Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. 

− Confagricoltura - Brescia 

− Cia-Agricoltori Italiani 

− Coldiretti – Breno 

− Confcommercio – Brescia 

− Associazione Artigiani di Brescia e Provincia 

− Ance Brescia - Collegio dei Costruttori Edili di Brescia e Provincia 

− Circolo Legambiente di Vallecamonica 

− Italia Nostra Valle Camonica 

− Pro Loco Pian Camuno 

− Parrocchia San Giovanni Battista 

− Protezione civile Il Castagneto 

− arch. Claudio Nodari – redattore variante 
3. sono state precisate le modalità di convocazione della Conferenza di Verifica, articolata in un’unica seduta; 
4. sono state individuate le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni attraverso affissione di avvisi e comunicazioni, all'albo on-line comunale 
e pubblicazione documentazione sul sito comunale e sui siti di Regione Lombardia Sivas e PGTWeb; 

− il 04/04/2025 è stato pubblicato l’avviso di avvio del procedimento all’Albo on-line del Comune di Pian Camuno, 
sul quotidiano Bresciaoggi e sul sito Sivas di Regione Lombardia (ID 148760); 

− in data 07/05/2025 è stato messo a disposizione sul sito comunale https://www.comune.piancamuno.bs.it/ 
(all’Albo pretorio e alla pagina dedicata alla Pianificazione e governo del territorio in “Amministrazione 
trasparente”) e sul sito regionale https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/pubblica, il Rapporto preliminare 
ambientale per la verifica dell’assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, redatto dall’ing. Salvetti 
Marcella, ed è stata data comunicazione ai soggetti/enti tramite PEC il 07/05/2025 con nota prot. n. 
0003992/2025; 

− sono pervenuti i seguenti pareri: 
A. Intred S.p.A. con nota del 09/05/2025, ns. prot. n.0004100/2025 del 09/05/2025, ha specificato che non 

risultano infrastrutture di proprietà all’interno dell’area oggetto di variante; 

mailto:tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it
mailto:uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it
https://www.comune.piancamuno.bs.it/
https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/pubblica


 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 AREA TECNICA Variante 1/2025 - 3 
tel. 0364/593830 – PEC tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it – email uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 

B. Openfiber S.p.A. con nota del 12/05/2025, ns. prot. n.0004157/2025 del 13/05/2025, ha trasmesso la 
planimetria ed ha specificato che la posizione dei sottoservizi indicata è puramente indicativa come le 
profondità segnalate e che la posizione effettiva in campo andrà verificata tramite puntuali assaggi a cura del 
titolare dell'autorizzazione di scavo; 

C. Regione Lombardia con nota prot. n.AE03.2025.0004089 del 15/05/2025, ns. prot. n.0004276 del 
15/05/2025, non riscontrando interferenze con il Documento di Polizia Idraulica comunale vigente, non ha 
nulla da rilevare circa la verifica di assoggettabilità a VAS per la variante puntuale al Piano dei Servizi e Piano 
delle Regole, per l’allargamento stradale in via San Pietro in frazione Solato. 
Fa inoltre presente che le opere in progetto interessano il reticolo idrico minore denominato “Valle di San 
Pietro” e le relative fasce di rispetto individuate dal Documento di Polizia Idraulica vigente, per il quale 
l’autorità idraulica competente è il Comune di Pian Camuno secondo quanto previsto della D.G.R. n. XII/3668 
del 16/12/2024. 
Rammenta che il parere riguarda esclusivamente la conformità al Documento di Polizia Idraulica vigente, 
fermi restando il rilascio dei pareri ed autorizzazioni degli organi interessati ed il rispetto delle normative 
statali e regionali in materia urbanistica e di salvaguardia ambientale e che in ogni caso devono essere 
salvaguardati i diritti dei terzi interessati. 

D. Comunità Montana di Valle Camonica con nota prot. n. 0005968/6.1/GDT del 26/05/2025, ns. prot. 
n.0004668 del 25/05/2025, ha espresso parere favorevole all’esclusione dalla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica per la variante puntuale n. 1/2025 al PGT – Frazione Solato, precisando che per la 
realizzazione dell’intervento dovrà essere acquisita l’autorizzazione inerente alla vincolistica di competenza 
di questo Ente (art. 44 LR 31/2008 Vincolo idrogeologico). 

E. ARPA di Brescia con nota prot. n.arpa_mi.2025.0088696 del 03/06/2025, ns. prot. n.0004862 del 04/06/2025, 
raccomanda di integrare il progetto di ampliamento della strada e della realizzazione del tratto pedonale con 
misure di arricchimento del patrimonio ecologico locale quali, ad esempio, l’inserimento di elementi 
vegetazionali (arborei ed arbustivi), tipici del contesto, ai lati del nuovo tratto stradale al fine di urbano 
consolidato, sia una maggiore continuità con la rete ecologica comunale. 

− in data 10/06/2025 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 
 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della 
Conferenza di Verifica; 
 
VALUTATE le determinazioni assunte in sede di conferenza di verifica in merito agli effetti sull’ambiente della 
Variante puntuale n.1/2025 al P.G.T. per l’individuazione di allargamento stradale in via San Pietro frazione Solato, 
desumibili dal verbale allegato al presente atto; 
 
RITENUTE pertinenti in materia ambientale le raccomandazioni espresse dagli soggetti competenti ed enti 
territorialmente interessati; 
 
Per tutto quanto esposto, 
  

mailto:tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it
mailto:uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it


 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 AREA TECNICA Variante 1/2025 - 4 
tel. 0364/593830 – PEC tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it – email uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 

 
DECRETA 

 
1. DI NON ASSOGGETTARE alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) la Variante puntuale 

n.1/2025 al P.G.T., per l’individuazione di allargamento stradale in via San Pietro frazione Solato. 
 
2. DI STABILIRE, al fine della sostenibilità ambientale dell’intervento e secondo le indicazioni degli enti 

competenti in materia ambientale e territorialmente interessati, che si ottemperi alle seguenti indicazioni e 
raccomandazioni espresse dagli stessi: 

− verificare in campo la presenza di sottoservizi; 

− il Comune di Pian Camuno, autorità idraulica competente secondo quanto previsto della D.G.R. n. XII/3668 
del 16/12/2024, deve valutare il progetto che interessa il reticolo idrico minore denominato “Valle di San 
Pietro” e le relative fasce di rispetto individuate dal Documento di Polizia Idraulica vigente; 

− resta sottinteso l’obbligo di rilascio dei pareri ed autorizzazioni degli organi interessati ed il rispetto delle 
normative statali e regionali in materia urbanistica e di salvaguardia ambientale e che in ogni caso devono 
essere salvaguardati i diritti dei terzi interessati; 

− per la realizzazione dell’intervento dovrà essere acquisita l’autorizzazione inerente alla vincolistica di 
competenza di questo Ente (art. 44 LR 31/2008 Vincolo idrogeologico); 

− integrare il progetto di ampliamento della strada e della realizzazione del tratto pedonale con misure di 
arricchimento del patrimonio ecologico locale quali, ad esempio, l’inserimento di elementi vegetazionali 
(arborei ed arbustivi), tipici del contesto, ai lati del nuovo tratto stradale al fine di urbano consolidato, sia 
una maggiore continuità con la rete ecologica comunale. 

 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul sito Sivas di Regione Lombardia ed all’albo on-line 

del Comune di Pian Camuno. 
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
( ing. Fabio Gaioni ) 

documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

mailto:tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it
mailto:uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it

